Aliter comparati fuerunt infinitivus perfecti et subiunctivus plusquamperfecti temporis; nam a prima inde geminatione, i. e. a L. Aemilii imperatoris decreto a. u. 565 (C. I. L. vol. II. n. 5041), in quo extat *posedisent* v. 5, et P. Cornelii P. f. Scipionis flaminis dialis elogio eiusque scripturis *licuisset*, *superases* usque ad leges repetundarum et agrariam tenuerunt: *legise* rep. B. 18, *fuisse* agrar. B. 44, 60, 61, *habuisent* agrar. D. 30 (cf. Spec. gramm. pag. 24—26).

⁶⁾ Asteriscis hic et infra indicavi ea, quae aut analogia testatur aut coniectura assequitur, etsi non ipsa verba vel exempla in monumentis linguae latinae extant.

Incertae autem est aetatis praetoris epistula ad Tiburtes (Momms. n. 201) et in ea *potuisse* infinitivus v. 7.

Viri docti de tituli aetate alii aliter statuerunt. Viscontius (v. Momms. pag. 108) per bellum sociale anno 664 vel 665 eum factum esse iudicavit; Ritschelius autem (de tit. Aletrinat. pag. V. ind. schol. Bonnens. 1852—53, Monum. epigraph. tria): „Senatus consultum de Tiburtibus“, inquit, „exeunti ferme saeculo sexto tribuendum conieci, siquidem hoc litteris consignari potuit ab aliquo, qui Enniana doctrinae sese addixisset“ (cf. Mus. Rhen. IX. p. 160), „nisi forte non ipsa vetus tabula fuit, quam nunc deperditam Fulvius Ursinus et Quirinus Viscontius viderunt edideruntque, sed postmodum instaurata“;

Mommseno „consonantes perpetuo geminatae“ epistulam legibus repetundarum et agraria recentiore faciunt, idemque eam „fortasse etiam ad annum 676 et ad suspicionem Sertorianae coniurationis referri posse“ arbitratur.

Mihi ita fere de difficillima quaestione statuendum videtur. Geminatae consonantes praeter *potuisse* insunt hae:

Esse v. 5, 6, 7, 9, 11,
peccatum v. 11.

Peccatum quamquam in legibus repetundarum et agraria locum non habet, tamen non vides, cur tum temporis duplici C scribi *potuisse* negemus, *esse* autem leges illae perpetuo geminant geminantque duo Scipionum elogia, lex Bantina, sententia Minuciorum.

Ergo antiquiori origini unus repugnat infinitivus *potuisse*, quem in auctorum consensu, qui esse videtur (v. Momms. variam lectionem pag. 108 et pag. 556), quodammodo vereor addubitare.

Quamvis vero grammaticorum vel scribarum aliquis Enniana doctrinae addictus fuerit, ad eum eam ob causam talem scripturam revocare vix ausim. Enniam enim geminationem non eam animo meo potui informare, quae Ciceronis aetate latissime patuit. Unde enim repeteremus, quod sexaginta post Ennium mortuum annos certa quaedam verba tam pertinaciter simplicem suam litteram retinuerunt? Qui statim *esse esset* Enniana inventa probavere Romani, cur *fuisse fuisset* respuissent, si proposuerat ea Ennius? Adeo saeculi septimi fere medii consuetudinem ei adscribere dubito. Ex omnibus enim inscriptionum testimoniis — neque sunt alia, quibus innitatur — hoc unum effici cogique posse mihi videtur: in multo paucioribus verbis, quam septimum saeculum geminavit, ipsum geminavisse Ennium.

Neque magis, quam *potuisse*, sexto saeculo exeunte scribi poterant:

Purgati nominat. plur. v. 12,
ut particula v. 5,

de quibus item conspirare videntur auctores.

Ille enim debuit esse *purgatei*, haec *utei*. Et de illo quidem infra dicam in I pinguis enarratione (cap. II.); *ut* a sermone iam non alienum fuit in Scipionum elogiis, quae supra I. et V. signavi:

Mors perfecit tua, ut essent omnia brevia (versus saturnius);

Maiorum optenui laudem, ut sibi me esse creatum Laetentur (versus distichi);

sed in omnibus legibus⁷⁾ scribarumque consuetudine haec forma inaudita fuit ante octavum saeculum. Nam *ut. eius. ad. sese. veniat*, quod in aere legitur in legis repetundarum fragmento B. 40, absurdum est recteque a Mommseno emendatum: *utei. is*, pleniorque haec forma in liberae rei publicae

⁷⁾ Similiter, atque in *utei*, *ut* leges a ceteris inscriptionibus in iis pronomine *hice*, *hic* casibus differunt, qui non in *s* exeunt. Cf. Spec. gramm. pag. 17. Locos collegit Huebnerus in indice verborum pag. 581. Addere oportet ex lege repetundarum *hace* v. 41, et in eodem casu pro v. 83 *ter* scribere *83 bis*, pro 69 item *69 bis*; v. v. 16, 39, 88 non sunt integri et in neutram partem valent.

monumentis plus octagies extat. Lex Iulia demum anni 709 brevior semel ascivit v. 74, ne cum infinitivo male consonaret particula:

Ut uti frui liceat... quominus utantur fruantur... (Ritschl. tab. XXXIII. Momms. n. 206).

Cum Viscontii autem iudicio Mommsenique coniectura pingues ou litteras:

In docere v. 13, *in. docebamus* v. 6, *in. docimus* v. 10, de quibus consentiunt Antonius Augustinus, Fulvii Ursini editio, eiusdem schedae apud Gruterum, Zappius, Viscontius (variam omnium auctorum lectionem exhibet Mommsenus pag. 108 et pag. 556; Nicodemi dissensum et neglegentiam non curo), nullo pacto possum conciliare. Namque antiquissimum illud *abdovcit* sive mavis *abdovcit*, quod in sepulero Scipionis Barbati (Ritschl. tab. XXXVII. B. Momms. n. 30) scripserunt, per saeculum septimum u. c. non habet quocum comparetur; immo leges repetundarum et agraria, quarum scripturam OV verborum quae sunt *iovs, iovdicare, iovdex, iovdicium, iovsit, iovrare*⁸⁾ in Specim. grammat. pag. 4 persecutus sum, pura V vocali in verbo ducendi duodecies utuntur et plenior scripturam OV, quam ne semel quidem servarunt, testantur abolitam atque abrogatam in eo verbo fuisse. Legitur enim in lege repetundarum: *duxerit* A. 30, *educito* B. 19, (*ab*)*ducito* E. 27, *abducier* E. 27; in lege agraria: *deducend(ae)* fragm. A. 38, *deduci* E. 11, *deduxit* B. 22, 24, *deduxit* A. 18, *indu(xerit)* B. 26, *conductum* A. 20, (*con*)*ductum* B. 32.

Num vero tenuis et O in *poplicae* (epist. ad Tiburtes v. 8) in publico ullo instrumento per annos 664—676 u. c. scribi potuerit, valde dubito⁹⁾.

Quae cum ita sint, alteri equidem Ritschelii coniecturae ita adstipulor, ut antiquam tabulam, quod ad geminationem attinet, infinitivum *esse* quinque locis omnibus, in v. 7 autem simplicem S in *potuisse* credam habuisse. Duplicem C verbi *peccatum* in medio relinquo.

Multas eiusmodi inscriptiones restitutas esse compertum est; quid ii, qui instaurabant, suae aetatis consuetudini imprudenter concesserint, manifesto declarat lex Puteolana (Momms. n. 577, Ritschl. tab. LXVI.) quae primum litteris consignata anno 649, postea noviciam coniunctionem *cum* (col. III. v. 10) et *uu* in *duum* (col. I. v. 8, col. III. v. 6) in locum genuinae scripturae *quom* et *duom* recepit¹⁰⁾.

Antiquissimum autem, quod sciam, duplicis in plusquamperfecto sibilantis exemplum C. Coelio C. f. Caldo L. Domitio Cn. f. Ahenobarbo cos. anno 660 exaratum lex pagi Herculanei praebet:

Fecissent v. 8, in eodem versu *esset* (Ritschl. tab. LXV. Momms. n. 571). Postea istum verbi casum similemque infinitivum perfecti in monumentis epigraphicis non invenio ante annum 705, cuius sunt in lege Rubria:

Fecisse II. 33, *repromeississet, dedisset, fuisset, respondisset, defendisset, oportuisset* (I. 25, 35, II. 14, 44, 49, 50. Ritschl. tab. XXXII. Momms. n. 205).

Item anno 709 lex Iulia municipalis habet:

Fecisse, accusasse (Ritschl. tab. XXXIV. 46. Momms. n. 206 v. 120).

Incertorum annorum sunt tituli Pompeiani duo, C. I. L. IV. n. 2461: *admiror paries te non cecidisse ruina* et 3121: *abuisse*. Inferiore aetate simplex S tam raro occurrit, ut in censum non veniat, etiam in formis contractis, velut Plaut. Trinumm. 172: *praesensisset* Decurtatus; Aen. XI. 302: *statuisse* (altera s superscripta) Mediceus; Virg. Ecl. IX. 10: *servasse* Palatinus, idem Aen. XII. 710 *coisse* praebet; incerta videtur Gervasii lectio I. R. N. 2001: *interissent*. Quomodo emendanda sint Velii Longi verba 2237 (P) et Annaei Cornuti in Cassiodori excerptis 2283 (P), et cur de iis dissentiam a Conrado Schneider (Gramm. lat. I. pag. 391—92), alio loco exponam.

⁸⁾ Videsis excursus I.

⁹⁾ Excurs. II.

¹⁰⁾ Excurs. I.

6. Terra.

Epitaphii I. legumque repetundarum et agrariae consensus in hoc verbo fere inde ab Ennio geminatum esse demonstrat. Redit geminata littera in lege operis Puteolan. anni 649:

Terra II. 19, Ritschl. tab. LXVI. Momms. n. 577, ubi lapidis fissura priorem R absumpsit. Duplicem R non eius esse, qui instauravit, sed scribae, qui archetypum concepit, iam persuasum habemus.

Deinde geminationem observas in Ferentinis inscriptionibus apud Ritschelium tab. LXVII. C. et LXVIII. D. (ter), Momms. n. 1161, in epitaphio Romano, quo Eucharis Liciniae liberta celebratur (Ritschl. tab. LXXXI. v. 22, Momms. n. 1009), item in elogio Claudiae (Momms. n. 1007 v. 6), qui tituli omnes ferme exeuntis sunt saeculi septimi.

Apud Oscos verbum, quod tamen neutrius est generis, quinquies unam R habet in cippo Abellano haud ita multo post bellum Hannibalicum conscripto: *terom*, *terei* v. 18, 19, 21, 46, 49 Momms. de dial. Ital. infer. pag. 119—120 tab. VI., Huschke Monum. ling. Osc. et Sabell., pag. 33—34, etsi idem cippus cum alias geminet litteras, tum caninam in *sverrunei* v. 2, *errins* v. 54.

Apud Romanos cascam scripturam augurum libri usque ad Varronis tempora retinuerunt. Varro enim de ling. lat. V. cap. IV. §. 21: *Terra*, inquit, *dicta ab eo, ut Aelius scribit, quod teritur: itaque tera in augurum libris scripta, cum R uno.* (Sic scribendum, nam in Odofredi Muelleri Spengelique lectione: *itaque terra in augurum libris* cet. non assequor, cur nomen, quod modo legisti, iam repetendum fuerit. Immo augurum usum *tera* scribendi repraesentat grammaticus, et verba *cum R uno* aut ipse explicandi causa addidit, aut mala librarii alicuius industria¹¹). Ceterum de vocis *terrae* origine infra videbimus.

¹¹ In verbis, quae item, ac *terra*, a terendo ducenda sint (eiusdem loci §. 21, 22) libri valde corrupti sant. Ut aliqua ex parte emendare possimus, locum oportet adscribere:

„*ab eo* (i. e. a terendo) colonis locus communis qui prope oppidum relinquitur, territorium, quod maxime teritur, hinc linteum, quod teritur corpore, extermentarium, hinc in messi tritura, quod tum frumentum teritur, et trivolum, qui teritur („*qui*“ ablativus saepius apud Varronem est pro „*quo*“); hinc fines agrorum termini, quod eae partes propter limitare iter maxime teruntur, itaque hoc cum his (sic cod. Florent.) in Latio aliquot locis dicitur ut apud Accium, non terminus, sed termen; hoc Graeci quod *termona*, pote vel illinc: Evander enim qui venit in Palatium, e Graecia Arcas. via siquidem iter quod ea vehendo teritur, iter iterum“.

In lectionibus „*itaque hoc cum his*“ et „*via siquidem iter*“ nemo non offendit. Pro priore Odofredus Müller: „*hinc quod is in Latio ... hinc Graeci quoque termona.*“ —; Lachmannus autem: „*itaque horum is ... hoc Graeci quod termona*“ (Mus. Rhenan. 1845 pag. 611), assensitque ei Ribbeckius (tragicor. reliquiae pag. 193). — Quis autem est ille „*is*“? Num terminus est, qui singulari infra effertur? An singularis, quem e superiore plurali „*fines agrorum termini*“ cogitatione eliciamus? Quam contorta vel, ut rectius dicam, quam nulla est structura verborum! Mihi libri Florentini vestigia hanc fere antiquam ostendunt scripturam:

„*ita quoque hoc termen, ut finis in Latio aliquot locis dicitur; item apud Accium non terminus, sed termen*“.

Hoc pertinet ad genus neutrum; nam articulum, graeca voce ἀρθρόν versa, primus apud Romanos nominavit Plinius (Probi instituta artium, Grammatici latini ed. Keil, tom. IV. pag. 133), sed iam Varro multis locis et Nigidius Figulus apud Gellium (N. A. XIII. cap. 26 §. 4 Hertz) ad casus, numeros, genera nominum distinguenda pronomine *hic* usi sunt, quem usum iam definiivit quodammodo Varro de l. l. IX. pag. 485 Speng.: *ea virilia dicimus, quibus praeponimus hic et hi, et sic muliebria, in quibus dicere possumus haec aut hae.* — Deinde cum Müllerero facio: „*hinc Graeci quoque termona*“.

Alteri lectioni „*via siquidem iter, quod ea vehendo teritur, iter iterum*“ — Müllerus hanc substituit: „*via sicut iter quod ea vehendo teritur, iter itu*“; Lachmannus, probans is quidem „*iter itu*“, coniecit: „*via similiter, quod ea vehendo teritur, iter itu*“.

Equidem utrumque falli existimo. Quid enim nudo verbo *viae* est cum *terendi* notione? Quod Lachmannus l. l.: „*Wenn man erkennt, dass Varro bei Gelegenheit von terra, nach ihm a terendo, Betretenes, nicht bloss ebendaher abzuleitende*

§. 6.

Quae geminandi et non geminandi ratio ac causa in legibus repetundarum et agraria eademque in Scipionum titulis obtinuerit.

Verborum, quae in legibus repetundarum et agraria eademque in Scipionum sepulcris leguntur, scripturam ac consuetudinem per prima geminationis tempora in §. 5 prosecuti sumus; iam harum simplicium dupliciumque litterarum causa ac ratio spectanda est.

Omnis enim geminatio bifariam distribuitur. Alterum genus binarum est consonantium, quae aut per se similes, ut *addere, commutare*, aut ad similitudinem adductae sunt, ut *adsigno, assigno, vel-re**, *velle*. Alterum genus singularum est consonantium, quae fortiore vocis intentione pronuntiatæ, duplici littera significantur, ut *quotidie, cotidie, cottidie*. Num igitur antiquissima geminatio utrumque genus noverit, quaeremus.

Et primum quidem dicendum erit de miro illo formarum *esse, essem, fuisse, fuisset, legisse, legisset* discrimine (I.), quo controversiam, quae inter Boppium, Pottium, Curtium de origine geminatae S in verbo *sum* et infinitivis perf. coniunctivisque plusquamperfecti extitit, componi posse existimo.

Ei autem disputationi duplicem S verborum *adessint* et *mercassitur* (in legis repetundarum fragmento E v. 19 apud Brissonium de formulis et sol. populi Romani verbis illud, hoc in fragmento E legis agrariae v. 21 apud eundem Brissonium et apud Fulvium Ursinum)¹²⁾ ut subiungamus, res ipsa postulat. (II.)

Deinde reliqua verba, quae Scipionum titulis cum legibus repetundarum et agraria sunt communia, tractabimus. (III.)

Sed huius quaestionis absolvendae vel ad suum quandam finem perducendae opportunitatem praebebit index lectionum, quae mensibus hibernis habebuntur.

Wörter angibt, sondern auch andere Arten des betretenen Bodens ...“ non recte dicit. Hoc enim neque verbo, quod coniecit Lachmannus „*similiter*“, neque coniunctioni causali „*quod*“ ullo modo potest subesse. Saepenumero Varro ineptissimas promit originationes, sed tamen aliquam aut errandi aut hariolandi ansam praesto esse oportet. Velut „*quaerere, quae-re-re, quae res ut recipiatur datur opera*“ (VI. 79) et sexcenta alia. Ita in actu „*quod agendo teritur*“ praeter „*ag*“, „*ac*“ inest prima terendi littera, et *iter* Varroni est *i-ter*.

Propterea etiam viae loco aliquod nomen postulabis, quod litteras *tr* aut solam *t* habeat. Idcirco *tritura* et *trivolo* memoratis equidem „*trivium*“ allatum fuisse suspicor, de quo idem notari potuit ac de terminis: „*quod eae partes maxime teruntur*“. Potest igitur Varro haec fere scripsisse: „*trivium sicut iter, quod ea pars vehendo teritur, iter ita teritur*“. — Gerundia „*eundo, vehendo*“ inter se respondere noluit Varro, ne *i* vocalis quam maxime necessaria abesset. — Librarius autem, cui *trivium* non minus quam nobis trium esset viarum, nescio an compendio usus sit: *IIIUIU*, quod ipsa corruptionis praebebat initia. De *via* a *vehendo* ducta confer l. VI. 34: „*qua vehebant, viae*“. *Viam precariam* (*viam precariam*) est apud Ritschelium tab. LXXI. B. — Item in tabulis Iguvinis antiquioribus est *vea* et *via*.

¹²⁾ „*Antonii Augustini archiepiscopi Tarraconensis de legibus et senatus consultis liber. Adiunctis Legum antiquarum & Senatus consultorum fragmenta*“ (sic) „*cum notis Fulvi Ursini. Romae Φ. D. XXCIII*“.

Excursus I.

OV (ov, ou, u), VO (vo, uo), VV (uv, uu, vu).

1) IOVS et quae ab eo ducuntur.

Verba, quae in legibus septimi saeculi per OV scribuntur, primus collegit Ritschelius in Monum. epigr. tribus pag. 4 et pag. 34. Ex legis repetundarum fragmento A (v. 17), quod quomodo cum ceteris coniungendum esset, nesciebam, me monente addidit COVRATO in Musei Rhenani tomo XVI. pag. 611. Mommsenus reposuit IOVRATO (C. I. L. I. pag. 66 et 59, XXI), quod unum loco satisfacit. Ergo ad radicem IOV in legibus septimi saeculi ea scriptura redit, ita quidem, ut in IOVSI, non loco correptae vocalis *u* in *iubere*, illa aetate inveniatur. Nam in lege Bantina novem insunt haec: IOVDICIVM, IOVDICO (bis), IOVDEX, IOVRARE (quinq̄ies); IOVBERE nullum, IVBETO unum, nullum IVDICO, IVDICIVM, IVDEX, IVRARE. In legibus repetundarum OV et V „prorsus promiscue“ (Ritschl. l. l.) scriptum videtur, sed quinq̄ies inest IVBETO, nusquam IOVBETO. Proclive igitur est dictu, septimi saeculi scribas et grammaticos credidisse, productas tantum syllabas eam scripturam pati, cum praesertim graecarum litterarum notitia aut imbuti essent aut aspersi et *OV* illis temporibus item, ac latinae diphthongi AE OE, ut vocalis simplex producta efferretur. Nihilominus ea coniectura suas habet cautiones. Nam si circumspexeris, quo modo V et OV per duas nostras leges distributa dispersaque sint, vix ullam grammaticam rationem quinque locis, ubi IVBETO traditur, agnosces. Unum vocabulum IOVS tantum non semper plenius scriptum est; reliqua verba in legis repetundarum superiore parte plerumque OV, sed in inferiore parte eiusdem legis longe plurimis locis simplicem V habent, etiam pluribus tota lege agraria. Ut diligentia negligentiaque antiquorum hominum in conspectum cadat, locorum indicem infra posui.